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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность и степень разработанности темы исследования

Мутации в гене GBA1, кодирующем лизосомную гидролазу

глюкоцереброзидазу (GCase), приводят к снижению ферментативной активности

GCase и, как следствие, развитию лизосомной болезни накопления – болезни Гоше

(БГ). Фермент GCase расщепляет глюкозилцерамид или глюкозилсфингозин до

глюкозы и церамида или сфингозина, соответственно. Дисфункция GCase ведет к

нарушению метаболизма лизосфинголипидов с их последующим накоплением в

лизосомах клеток, в первую очередь в макрофагах. Отмечается, что именно

патологическое накопление липидов приводит к клиническому проявлению

симптомов БГ [1]. В тоже время мутации в гене GBA1 являются фактором высокого

риска болезни Паркинсона (БП) (риск повышается в 7-8 раз) [2–6]. Важно отметить,

что нами и другими авторами ранее было показано, что при гетерозиготном

носительстве мутаций в гене GBA1 также наблюдается статистически-значимое

снижение активности GCase и повышение концентрации субстрата [7–11].

Предполагается, что накапливающиеся лизосфинголипиды могут стабилизировать

нейротоксичные формы альфа-синуклеина и способствовать нейродегенерации

[12,13].

На сегодняшний день не существует нейропротекторной терапии для БП, а

также терапии для БГ с поражением нервной системы (2 и 3 тип БГ). Общность

патогенеза заболеваний человека, связанных с дисфункцией GCase, а именно БГ и

БП, ассоциированной с мутациями в гене GBA1 (GBA-БП), позволяет говорить о

том, что разрабатываемые таргетные препараты, направленные на повышение

активности GCase, могут быть эффективны при обеих нозологиях.

Основной стратегией лечения БГ на данный момент является фермент

заместительная терапия (ФЗТ), заключающаяся во внутривенных инъекциях
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рекомбинантного фермента. Важно отметить, что ФЗТ не эффективна при лечении

2 и 3 типа БГ, так как данные препараты не способны проходить через

гематоэнцефалический барьер. Применяют также субстрат-редуцирующую

терапию (СРТ), которая заключается в ингибировании биосинтеза

глюкозилцерамида. Однако данный подход не получил широкого распространения

из-за низкой эффективности и частого развития побочных действий.

В последние годы активно разрабатывается направление для терапии БГ на

основе фармакологических шаперонов (ФШ) GCase, небольших химических

соединений, способствующих правильной сборке мутантных форм фермента и

транспортировке его к сайту действия - в лизосому [14]. На клеточных линиях и на

модельных животных с дисфункцией GCase и паркинсонизмом также показано, что

восстановление активности GCase предотвращает нейродегенерацию [15–18].

Можно предположить, что такие активаторы GСase также могут быть эффективны

в повышении активности GCase при GBA-БП.

Степень разработанности темы исследования

Среди ФШ GCase выделяют два типа: конкурентные ингибиторы, которые

связываются с GCase в активном центре, и аллостерические ФШ, которые

связываются с GCase в аллостерических сайтах на поверхности белка [19,20].

Изофагомин, относящийся к ФШ ингибирующего типа, повышал активность и

транслокацию GCase в лизосомы на клеточных моделях БГ, однако при проведении

клинических испытаний были выявлены существенные недостатки данного

соединения, из-за которых клинические испытания были приостановлены.

Согласно результатам, изофагомин не оказывал положительного эффекта на

снижение концентрации субстрата у пациентов с БГ, а, следовательно, и на

выраженность симптоматики БГ, что связывают, в том числе, с плохой

растворимостью изофагомина [21]. Ожидается, что использование ФШ, способных

связываться с сайтами на поверхности GCase и при этом способствовать её
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правильному фолдингу, будут более эффективны. На сегодняшний день одним из

наиболее многообещающих ФШ GCase является амброксол. С помощью скрининга

соединений, одобренных к применению в клинической практике, было показано,

что амброксол, используемый в качестве муколитического средства, обладает

также свойствами ФШ GCase и способен восстанавливать функцию GCase как in

vitro, так и in vivo [22–28]. Предполагается, что амброксол является pH-зависимым

шапероном GCase смешанного типа, который может связываться как с активным

центром, так и с сайтами на поверхности белка в зависимости от значения pH среды

[22], и может использоваться не только при БГ с поражением центральной нервной

системы, но и при GBA-БП.

Необходимо отметить важность поиска аллостерических ФШ GCase. На данный

момент описано лишь несколько ФШ аллостерического типа (S-181, NCGC607

(N07), NCGC758 и LTI-291) [8,10,19,20,22,29–34].

Лимитирующим фактором подобных исследований, от которого зависят и

полученные результаты, является выбор адекватной модели для оценки

эффективности соединений, направленных на повышение активности GCase. Ранее

большинство исследований по оценке эффективности ФШ GCase проводились на

фибробластах пациентов с БГ, однако при данном подходе невозможно оценить

влияние ФШ на концентрацию субстрата, так как в фибробластах не наблюдается

характерное для БГ накопление лизосфинголипидов [35]. При разработке систем

скрининга ФШ важно оценить не только влияние соединений на активность или

количество белка GCase, но и, как основной параметр, на снижение концентрации

субстрата. В последние годы, в связи с открытием технологии репрограммирования

клеточных культур, в качестве модели для изучения дисфункции GCase стали

использовать макрофаги и нейроны, полученные путем дифференцировки из

индуцированных плюрипотентных стволовых клеток (ИПСК). Однако,

осуществление подобных экспериментов является финансово затратным и

трудоемким процессом, требующим много времени. Использование клеток

первичной культуры макрофагов, являющихся основным типом клеток,
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демонстрирующим фенотип БГ, может быть рассмотрено как наиболее быстрый,

чувствительный и менее дорогостоящий подход, позволяющий изучать

молекулярно-генетические механизмы дисфункции GCase, а также проводить

скрининг потенциальных препаратов, направленных на восстановление функции

GCase.

ЦЕЛЬ И ЗАДАЧИ

Цель: Разработать систему скрининга фармакологических шаперонов

глюкоцереброзидазы и оценить их эффективность в восстановлении функций

глюкоцереброзидазы с использованием пациент-специфичных клеток.

Задачи

1) Сопоставить активность глюкоцереброзидазы и концентрацию

гексозилсфингозина в периферической крови и в клетках первичной

культуры макрофагов пациентов с мутациями в гене GBA1 (с болезнью Гоше

и GBA-ассоциированной болезнью Паркинсона).

2) Оценить влияние фармакологических шаперонов амброксол, N07 и его

модификаций на активность и количество глюкоцереброзидазы,

концентрацию гексозилсфингозина, транслокацию глюкоцереброзидазы в

лизосомы и степень аутофагии в клетках первичной культуры макрофагов

пациентов с болезнью Гоше.

3) Оценить влияние фармакологических шаперонов амброксол, N07 и его

модификаций на активность глюкоцереброзидазы и концентрацию

гексозилсфингозина в клетках первичной культуры макрофагов пациентов с

GBA-ассоциированной болезнью Паркинсона.

4) Оценить влияние фармакологических шаперонов амброксол, N07 и его

модификаций на активность и количество глюкоцереброзидазы,
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концентрацию гексозилсфингозина и транслокацию глюкоцереброзидазы в

лизосомы в дофаминергических нейронах, дифференцированных из

индуцированных плюрипотентных стволовых клеток, пациента с GBA-

ассоциированной болезнью Паркинсона.

Научная новизна

В настоящем исследовании разработана система скрининга соединений,

направленных на восстановление функции GCase с использованием клеток

первичной культуры макрофагов пациентов с мутациями в гене GBA1 с оценкой

активности и концентрации лизосфинголипидов (гексозилсфингозин (HexSph))

методом высокоэффективной жидкостной хроматографии в сочетании с тандемной

масс-спектрометрией (ВЭЖХ-МС/МС).

Впервые показано влияние ФШ амброксол на повышение ферментативной

активности GCase и снижение концентрации лизосфинголипидов в клетках

первичной культуры макрофагов пациентов с GBA-БП.

Впервые проведена оценка эффективности аллостерического активатора

GCase N07 в клетках первичной культуры макрофагов пациентов с БГ и GBA-БП

(носителей гетерозиготных мутаций гена GBA1) и в ДА-нейронах,

дифференцированных из ИПСК, пациента с GBA-БП. Показано, что ФШ N07

повышает активность GCase в культивируемых макрофагах пациентов с БГ, а

также пациентов с GBA-БП, гетерозиготных носителей «легкой» мутации N370S,

но не у пациентов с GBA-БП, носителей «тяжелой» мутации L444P. В

культивируемых макрофагах пациентов с БГ ФШ N07 повышает количество белка

GCase в клетках и степень транслокации GCase в лизосому, а также снижает


[…]


1) Клетки первичной культуры макрофагов пациентов с болезнью Гоше и GBA-

ассоциированной болезнью Паркинсона отражают изменения активности

глюкоцереброзидазы и концентрации гексозилсфингозина, наблюдаемые в

периферической крови при данных заболеваниях.

2) Воздействие фармакологическим шапероном амброксол приводит к

повышению активности глюкоцереброзидазы и снижению концентрации

гексозилсфингозина в клетках первичной культуры макрофагов пациентов с

GBA-ассоциированной болезнью Паркинсона.

3) Эффективность фармакологических шаперонов глюкоцереброзидазы в

клетках первичной культуры макрофагов зависела от типа мутаций в гене

GBA1. Амброксол, шаперон глюкоцереброзидазы смешанного типа, более

эффективно повышает активность фермента у носителей «тяжелых» мутаций

в гене GBA1, тогда как степень снижения субстрата более выражена у

носителей «легких» мутаций. В тоже время, фармакологические шапероны

аллостерического типа N07 и N2 более эффективно снижают концентрацию

субстрата у носителей «тяжелых» мутаций в гене GBA1.

4) По сравнению с исходным соединением N07, N2 более эффективно снижает

концентрацию гексозилсфингозина в клетках первичной культуры

макрофагов пациентов с болезнью Гоше и GBA-ассоциированной болезнью

Паркинсона, а также более эффективно повышает транслокацию

глюкоцереброзидазы в лизосомы в клетках первичной культуры макрофагов

пациентов с болезнью Гоше и дофаминергических нейронах,

дифференцированных из индуцированных плюрипотентных стволовых

клеток, пациента с GBA-ассоциированной болезнью Паркинсона.
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СПИСОК СОКРАЩЕНИЙ

AAV (Adeno-associated dependoparvovirus A) – аденоассоциированная вирусная

инфекция

CBE (Conduritol B epoxide) – кондуритол бета эпоксид

FBS (Fetal bovine serum) – бычья эмбриональная сыворотка

GAPDH (Glyceraldehyde 3-phosphate dehydrogenase) – глицеральдегид-3-

фосфатдегидрогеназа

GBA 1 – ген лизосомной глюкоцереброзиды

GBA 2 – ген цитозольной глюкоцереброзиды 2

GBA-БП – болезнь Паркинсона , ассоциированная с мутациями в гене GBA1

GCase (Glucocerebrosidase) – лизосомная глюкоцереброзидаза

GCase 2 (Cytosolic пlucocerebrosidase) – цитозольная глюкоцереброзидаза 2

GlcCer (glucosylceramide) – глюкозилцерамида

GlcSph (glucosylsphingosine) – глюкозилсфингозин

GWAS (Genome-wide association studies) - полногеномный поиск ассоциаций

HexSph (hexosylsphingosine) – гексозинсфингозин

qHTS (High-throughput screening) – высокопроизводительный скрининг

IFG (Isofagomine) – изофагомин

LIMP-2 (Lysosomal integral membrane protein-2) – лизосомный интегральный

мембранный белок-2

LRRK 2 (Leucine-rich repeat kinase 2) – киназа 2 с высоким содержанием лейцина

N07 – соединение NCGC607 - 2-[2-[(4-иодфенил)амино]-2-оксоэтокси]-N-[2-

(метил-фениламино)-2-оксоэтил]-бензамид

N2 – соединение 2-(2-(4-иодофениламино)-2-оксоэтокси)бензоил)-N-

фенилгидразинкарбоксамид)

N3 – соединение 2-(2-(4-иодофениламино)-2-оксоэтокси)-N-(2-оксо-2-

(фениламино) этил) бензамид)

NN-DNJ – иминосахар N-(n-нонил)дезоксиноиримицин
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OMIM (Online Mendelian Inheritance in Man) – база данных « Менделевское

наследование у человека»

PBS (Phosphate-buffered saline) – фосфатно-солевой буфер

SCARB 2 – ген лизосомного интегрального мембранного белка-2

SNCA – ген альфа-синуклеина

БГ – болезнь Гоше

БП – болезнь Паркинсона

ВЭЖХ-МС/МС – метод высокоэффективной жидкостной хроматографии с

тандемной масс-спектрометрией

ГЭБ – гематоэнцефалический барьер

ДА – дофаминергические

ИПСК – индуцированные плюрипотентные стволовые клетки

М-КСФ – колониестимулирующий фактор роста макрофагов

СРТ – субстрат-редуцирующая терапия

ФЗТ – фермент заместительная терапия

ФШ – фармакологический шаперон

ЦНС – центральная нервная система
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Приложение А

Влияние ФШ амброксол, N07 и его модификаций на транслокацию GCase в лизосомы в клетках первичной

культуры макрофагов пациентов с БГ

Рисунок 1 — Иммунофлуоресцентное окрашивание клеток первичной культуры макрофагов пациентов с БГ и лиц

контрольной группы до и после воздействия ФШ амброксол (ABX) с помощью антител, специфичным к LAMP2

(зеленый), GCase (красный), ядру (синий). Изображения получены с помощью конфокального микроскопа. Для каждого

изображения представлены сигналы по отдельным каналам и изображения с совмещенными сигналами

ABX (50 мкМ)
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Влияние ФШ N07 и его модификаций на транслокацию GCase в лизосомы в клетках первичной культуры

макрофагов пациентов с БГ

Рисунок 2 — Иммунофлуоресцентное окрашивание клеток первичной культуры макрофагов пациентов с БГ и лиц

контрольной группы в присутствии ФШ N07 и его модификаций – N2 и N3 (4 мкМ) с помощью антител, специфичным к

LAMP2 (зеленый), GCase (красный), ядру (синий). Изображения получены с помощью конфокального микроскопа. Для

каждого изображения представлены сигналы по отдельным каналам и изображения с совмещенными сигналами

N07 (4 мкМ)

N2 (4 мкМ)

N3 (4 мкМ)
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