Отзыв на автореферат диссертации Копытовой Алены Эдуардовны на тему: «Оценка эффективности фармакологических шаперонов глюкоцереброзидазы на первичной культуре макрофагов пациентов с болезнью Гоше и GBA-ассоциированной болезнью Паркинсона», представленной на соискание ученой степени кандидата биологических наук по специальности 1.5.4. – Биохимия

Разработка стратегий прецизионной и таргетной терапии наследственных болезней, основанных на знании о персональном геноме пациента, является одним из приоритетных направлений современной биомедицины. Успехи в данном направлении в значительной степени определяются расшифровкой патогенетических механизмов развития заболеваний, в том числе на клеточном и молекулярном уровне. В то же время, становится очевидным, что решение задач как по описанию патогенетики заболевания, так и по способам ее коррекции, неизбежно сталкивается с выбором целевых типов клеток, в которых развивается патологический процесс. Представленный на отзыв автореферат диссертации Копытовой Алены Эдуардовны является ярким примером приложения современных клеточных и биохимических технологий для разработки стратегии скрининга фармакологических шаперонов глюкоцереброзидазы (GCase) на их способность к эффективному компенсаторному восстановлению функций данного фермента у пациентов с болезнью Гоше и болезнью Паркинсона, носителей патогенетически значимых вариантов в гене *GBA1*.

В результате проведенных исследований убедительно показано, что клетки первичной культуры макрофагов, а также дофаминэргические нейроны, дифференцированные из индуцированных плюрипотентных стволовых клеток пациентов, являются информативной модельной системой для тестирования фармакологических эффектов молекулярных шаперонов. Одним из основных итогов работы явилось достижение компенсаторного эффекта ряд исследуемых шаперонов (амброксол, N07, N2) на активность фермента и концентрацию его субстрата в клетках пациентов с наследственными заболеваниями – как с болезнью Гоше, так и с болезнью Паркинсона, ассоциированной с генетическими вариантами в *GBA1*. Примечательно, что зарегистрированные сходные биохимические изменения в одних и других группах пациентов подчеркивают общность патогенетических механизмов двух разных заболеваний. В то же время, существенным результатом исследования является демонстрация дифференциальной активности фармакологических шаперонов для носителей различных вариантов гена *GBA1*. Очевидно, что данную фармакогенетическую особенность необходимо будет принимать во внимание в дальнейших доклинических и клинических исследованиях, а также при назначении потенциального терапевтического препарата в будущем.

Диссертационное исследование Копытовой А.Э. выполнено на современном высоком методическом уровне, с применением совокупности адекватных и информативных методов биохимии, генетики и клеточной биологии. По результатам работы опубликовано 7 статей в рецензируемых международных и отечественных журналах, в том числе в журналах уровня Q1 (International Journal of Molecular Sciences и Movement Disorders). Основные положения диссертационного исследования были апробированы на широком круге отечественных и зарубежных научных конференций.

По объему выполненных исследований, значимости полученных научных результатов, высокому уровню публикаций и апробации работы считаю, что диссертация Копытовой А.Э. на тему «Оценка эффективности фармакологических шаперонов глюкоцереброзидазы на первичной культуре макрофагов пациентов с болезнью Гоше и GBA-ассоциированной болезнью Паркинсона» полностью соответствует требованиям п.9 «Положения о порядке присуждения ученых степеней», утвержденного Постановлением Правительства Российской Федерации от 24 сентября 2013 г. № 842, предъявляемым к кандидатским диссертациям, а её автор заслуживает присуждения ученой степени кандидата биологических наук по специальности 1.5.4. – Биохимия.

Даю своё согласие на сбор, обработку, хранение и передачу моих персональных данных в работе диссертационного совета 24.1.158.02 на базе Федерального государственного бюджетного научного учреждения «Институт экспериментальной медицины».

Заместитель директора по научной работе
Томского национального исследовательского
медицинского центра Российской академии наук,
руководитель лаборатории онтогенетики
Научно-исследовательского института
медицинской генетики Томского НИМЦ
доктор биологических наук (1.5.7 – генетика),
профессор РАН

Лебедев Игорь Николаевич

Подпись И.Н. Лебедева заверяю
Ученый секретарь Томского национального
исследовательского медицинского центра
Российской академии наук, к.б.н.

Хитринская Ирина Юрьевна

Федеральное государственное бюджетное научное учреждение
«Томский национальный исследовательский медицинский центр
Российской академии наук» (Томский НИМЦ)
634050, г. Томск, Набережная р. Ушайки, д. 10
Тел. 8 (3822) 51-11-09; e-mail.: igor.lebedev@medgenetics.ru